
1

Felipe Guimaraes Cortes

De: Thiago Andrade Godoi (PGR) <thiagoagodoi@mpf.mp.br>
Enviado em: sexta-feira, 22 de dezembro de 2023 20:00
Para: Felipe Guimaraes Cortes
Cc: pgr-sea@mpf.mp.br
Assunto: Re: Pregão Eletrônico nº 109/2023 do Senado Federal - Diligência quanto a 

atestado apresentado pela empresa Climática Engenharia

Prezado, Felipe.  
 
Favor desconsiderar as informações prestadas anteriormente.    
 
Em tempo, o chefe da unidade de manutenção me informou que a CAG 1 possui 1050 TR e a CAG 2 possui 90 TR.  
 
Desde já, agradeço pela atenção dedicada. 
 
 

 

Thiago Andrade Godoi 
Assessor-chefe 
Analista - Eng. Civil 
Secretaria de Engenharia e Arquitetura - SEA 
Ministério Público Federal 
Tel:(61) 3105-8268 / 98432-6958 

 
 
 
Em sex., 22 de dez. de 2023 às 17:39, Felipe Guimaraes Cortes <felipec@senado.leg.br> escreveu: 

Prezado Thiago, boa tarde! 

  

A pedido do órgão técnico, poderia informar, por gentileza, se há outra CAG envolvida no referido contrato, já que 
na resposta você menciona a CAG1? 

  

Obrigado, 

  

Atenciosamente, 

  

  

Felipe Guimarães Côrtes 

Agente de Contratação 

Coordenação de Processamento Externo de Licitações 

 Você não costuma receber emails de thiagoagodoi@mpf.mp.br. Saiba por que isso é importante  



2

Senado Federal | Sadcon | Copeli 

Av. N2 | Bloco 16 | 1º pavimento | CEP 70165-900 | Brasília/DF 
Telefone: +55 (61) 3303-3028 

 

 

  

  

  

De: Felipe Guimaraes Cortes  
Enviada em: sexta-feira, 22 de dezembro de 2023 16:21 
Para: Thiago Andrade Godoi (PGR) <thiagoagodoi@mpf.mp.br> 
Assunto: RES: Pregão Eletrônico nº 109/2023 do Senado Federal - Diligência quanto a atestado apresentado pela 
empresa Climática Engenharia 

  

Caro Thiago, boa tarde! 

  

Muito obrigado pelas informações. 

  

Atenciosamente, 

  

  

Felipe Guimarães Côrtes 

Agente de Contratação 

Coordenação de Processamento Externo de Licitações 

Senado Federal | Sadcon | Copeli 

Av. N2 | Bloco 16 | 1º pavimento | CEP 70165-900 | Brasília/DF 
Telefone: +55 (61) 3303-3028 

 

 

  



3

  

  

De: Thiago Andrade Godoi (PGR) <thiagoagodoi@mpf.mp.br>  
Enviada em: sexta-feira, 22 de dezembro de 2023 16:19 
Para: Felipe Guimaraes Cortes <felipec@senado.leg.br> 
Cc: pgr-sea@mpf.mp.br 
Assunto: Re: Pregão Eletrônico nº 109/2023 do Senado Federal - Diligência quanto a atestado apresentado pela 
empresa Climática Engenharia 

  

Prezado Felipe,   

  

Em consulta à equipe de engenharia mecânica, a CAG1 possui capacidade de 1500 TR. 

 
 

Desde já, agradeço pela atenção dedicada. 

  

  

 

Thiago Andrade Godoi 

Assessor-chefe 

Analista - Eng. Civil 

Secretaria de Engenharia e Arquitetura - SEA 
Ministério Público Federal 

Tel:(61) 3105-8268 / 98432-6958 

  

  

  

Em sex., 22 de dez. de 2023 às 15:17, Felipe Guimaraes Cortes <felipec@senado.leg.br> escreveu: 

Prezados, boa tarde! 

  

Sou Agente de Contratação do Senado Federal e estou conduzindo o Pregão Eletrônico nº 109/2023, cujo objeto é 
a contratação de empresa para prestação de serviços de operação e manutenção dos sistemas de ar-
condicionado. 

 Você não costuma receber emails de thiagoagodoi@mpf.mp.br. Saiba por que isso é importante  



4

A atual empresa convocada é a Climática Engenharia, que apresentou um atestado de capacidade técnica emitido 
por esse órgão, relativamente ao Contrato nº 1/2019 (vide anexo). 

Para fins de confirmação da capacidade técnica exigida em edital, o órgão técnico responsável pela demanda 
dentro do Senado (Secretaria de Infraestrutura), solicitou diligência no sentido de esclarecer o seguinte ponto: 

  

 Qual a capacidade nominal em TR do sistema de ar-condicionado com refrigerante secundário (expansão 
indireta) que foi objeto de manutenção e operação no âmbito do contrato 01/2019? 

  

Agradeço antecipadamente pelo auxílio. 

  

Atenciosamente, 

  

Felipe Guimarães Côrtes 

Agente de Contratação 

Coordenação de Processamento Externo de Licitações 

Senado Federal | Sadcon | Copeli 

Av. N2 | Bloco 16 | 1º pavimento | CEP 70165-900 | Brasília/DF 
Telefone: +55 (61) 3303-3028 

 

 

  


